est interlocutoria. not. Bald. in c. sua nobis.
de appell. & l. præses. de sent. & interlo-
cu. iud. C.

Sententia excommunicationis, suspen-
sionis, vel interdicti, habetur pro interlo-
cutoria, & ponitur de stylo clausula, voca-
tis not. glof. ij. q. j. In summa, nec propriè
debet appellari sententia. vide Archid.
xvij. dist. cap. fin. nec transit in rem iu-
dicatam, quin posset semper agi per viā
querelæ, ut not. in cap. sacro, de sentent.
excommunic.

Confirmatio electionis absque contra-
dictore, non habetur pro sententia, & si
fiat cum cause cognitione per controuer-
siam. Contradicторia habetur pro diffini-
tiua, & ponitur clausula, in appellationis
&c. vide Flößlein. & doct. in c. constitu-
tis. el tertio de appell. & ioan. Andr. in c.
auaritiae, de elec. libr. ij. & vide decis.
Aegid. de Bella. tit. de re iudic.

Sententia qua approbantur fidei iusso-

res

res, habetur pro interlocutoria, & poni-
tur clausula, vocatis & cat. Vide Ludou.
consil. lxxij. Præceptum indicis factum
in confessum de soluendo absque termino
ad respondendum, quare non debet fieri
præceptum, non est diffinitiuæ, vide Bart.
in l. non fatetur. ff. de confess. vide Ang.
in l. si debitori. ff. de iudic. Et an sententia
qua pronuntiatur aliquem esse absolu-
dum sit diffinitiuæ, vide dom. meum A-
lexan. in l. j. ff. de iurisdict. omn. iud.

Sententia qua profertur in actione,
quod metus causa, & similibus propter
pœnam, vel restitutionem, habetur pro
diffinitiuæ, & ponitur clausula, in appelle-
tationis. &c. vide doct. in c. j. quod met.
caus. & Bart. in l. sine exceptione. §. hæc
autem actio. ff. quod met. caus.

Pronunciatio quod alius sit, vel non
sit legitimus procurator, vel tutor, & hu-
iusmodi habetur pro sententia inter locu-
toria. vide Bald. in l. j. de epis. aut. & c.

ex parte de appell.

Sententia super cessione bonorum habetur pro diffinitiu, & vide Dominos de Ro. in duabus decis. & Legid. decis. cxix.

Sententia per quam pronuntiatur esse locum purgationi, habet vim diffinitiu, & ponitur clausula, vocatis &c. et. sed per quam mandatur purgatio, est interlocutoria, & per quam diffinitur aliquid, nisi se purgaverit, est diffinitiu, & ponitur clausula appellationis &c. Vide doct. in c. cum p. de purg. cano. & c. quod ad consultationem de re iudic.

Sententia qua pronuntiatur aliquem non audiendum filius contest fuerit, habetur pro diffinitiu. vide doctor. in l. diffamari. de inge. & man. C.

Sententia super nullitate, oblatas super hoc libello, habetur pro diffinitiu, alias secus. vide doctor. in l. quod insit. de re indicat ff. & Bald. in l. j. de fer. & Ro-

ta in

ta in duabus decis. lxxxvij. & ccxlvj.

Sententia qua aliquis absolvitur a contentis in libello, vel ab observatione iudicij habetur pro interlocutoria habente vim diffinitiu, & ponitur clausula, vocatis. &c. vide doct. in l. titia. de accu. & Bald. in l. j. de epi. au. & Ange. in confil.

Sententia qua imponit alicui silentium ex lapsu dilationis est interlocutoria, & datur clausula, vocatis &c. vide Bald. in addi. spec. de dila.

Sententia super alimentis, nisi agatur incidenter, est diffinitiu. vide doctor. in l. si quis a liberis. & si quis de li. agno. ff.

Sententia super estimatione seu condemnatione eius habetur pro diffinitiu, vide in l. vinum, si cert. pet. ff. & Bal. in l. fidei commis. lib. C.

Sententia super possessorio, lite contentata, in eo est diffinitiu, & ponitur clausula, in appellationis &c. vide Bald. in l.

y. de epi. aud. & vide doctor. in l. quod ius sit de re iudic. & c. consuluit. de offic. delegat.

Pronunciatio super compromittendo, vel non, est interlocutoria, habens vim diffinitiuam. Vide Bald. in l. j. si quacunque pra. po. C.

Sententia qua fertur super revocatione attentatorum habet vim diffinitiuam, & in ea ponitur clausula, vocatis & ceteris. Vide glos. in c. non solum de appellib. vj. & Rot. decif. lxxx.

Revocatio inhibitionis, vel inhibitoria, qua sit per indicem ad quem est interlocutoria. Vide Feder. in consil. & doct. in c. cum teneamur. de appell.

Sententia super executione instrumenti, vel sententia est interlocutoria, vide Ange. in l. ab executori. ff. de appell. & Bald. in l. ab executori, quorum appellata non recipit.

Sententia super liquidatione instrument

menti, vel sententia est interlocutoria, videlicet de Bald. in l. fin. C. de sentent. quae sine certitudine quantitatibus.

Sententia super probatione admittenda, vel non, habetur pro interlocutoria. Vide docto. in c. significantibus. de no. operis nunciat.

Sententia qua decernitur veniendum esse ad primum vel secundum decretum, est interlocutoria. Bald. in l. per hanc. C. de tempo. appella. & ipsa decreti impositio est etiam interlocutoria. Vide Fed. in consil. & not. in c. j. de dilat.

Sententia super taxationem expensarum, vel expens. facta simul, vel cum principali diffinitiuam, est diffinitiuam seu pars eius. sed late ante diffinitiuam est interlocutoria. Vide Angel. in l. j. ff. de Juris.

Sententia super verbis priuilegiorum, lite super hoc contestata, est diffinitiuam, alias est interlocutoria. Vide docto. in cap.

olim de privil. & in c. veniens. de verb. signific.

Sententia, qua pronunciatur appellationem esse desertam, est interlocutoria, & in ea ponitur clausula, vocatis, quis habeat vim diffinitivæ, vide Bald. in l.ij. de epi. audi. & decis. Rot. &

Sententia qua pronunciatur fuisse bene appellatum, vel laudatum, est diffinitiva, sed si pronunciatur male, appellatum habetur pro diffinitiva respectu iudicis, & in ea ponitur clausula, vocatis, & cat. vide doct. in l. fin. C. commun. deleg. & Paul. de Cast. consil. xxvij.

Sententia super potentia appellandi, habet vim diffinitivæ, & in ea ponitur clausula, vocatis. & cat. Vide Bald. C. ne liceat tertio prouo. & decis. Rot. lxxxiij.

Sententia qua pronunciatur esse probatum, vel non, est interlocutoria. Bald. in l. ante. C. quo app. non recip.

Sententia super recusatione, est interlocutor

locutoria: vide Archid. in c. index. de officio. deleg. libr. vij.

Sententia que fertur super processu cause, si agatur principaliter de validitate, vel in invaliditate eius, est diffinitiva, alia non: vide Bald. in rubr. ne liceat tertio prouo. & in l. se p̄r̄es. C. quomodo, & quando ind. & Collect. in c. quod ad consultationem de re iudic.

Sententia, qua pronunciatur instantiam esse peremptam, est interlocutoria: vide Bald. in l. fin. C. si tutor, vel curator mort. fuer.

Sententia super quibuscumque exceptionibus, est interlocutoria: & si committatur causa huiusmodi appellationis, ponatur clausula, vocatis & cate. vide c. fin. de app. libr. vij. & oblo. in clem. fin. eod. tit. & Bald. in l. ij. de sen. experi. reci. datio. Apostolorum dicitur etiam interlocutoria, & publicatio attestacionum, & pronunciatio, quod testibus ad futuram

memoriam examinatis credatur, vide Bald. in addi. specul. de appell. & in l. publicati. C. de testa. & in auth. si quis. C. de testib.

Commis̄io examinationis testimonia est alteri iudici, & declaratio super libello, sunt interlocutoriae, vide Bald. in l. iudices. C. de fide instru. & in l. edita. C. de eden. & pronuntiatio, quod dos non sit liquida, idem in l. fin. C. de sen. quae si ne cert. quant. prof.

Pronuntiatio super incompetencia iudicis, est interlocutoria: vide glo. in auth. habita, ne fil. pro patre.

Sententia lata super appell. interlocutoria, etiam est interlocutoria, & de stylo ponitur hodie clausula, vocatis: vide Bal. in auth. hodie. C. de iur. cal. & Bartol. in consil.

Sententia per quam ponitur silentium accusatori, dicitur interlocutoria. in l. fin. de sent. ex peri. recip.

Depu

Deputatio loci, vel tribunalis, per iudicem, dicitur interlocutoria, vide Bald. in c. de prohib. feud. alien.

Sententia super etate vel super inquisitione, est interlocutoria: vide Bald. in l. fin. C. si minor. dixerit. & l. etiam. C. de furt.

Quando iudex procedit ad ulteriora, reiectis tacite exceptionibus, est interlocutoria, & ponitur de stylo clausula, vocatis. vide Spec. tit. de appell.

Sententia qua pronuntiatur super syndicatu, quia pronuntiatur non esse probatum, & de restituendo in integrum, est interlocutoria. vide Bald. in l. cum index. C. de sen. & in addi. spec. de syndico. & in l. fin. C. de sen. quae sine cer. quant.

Repulsi presentati, non servato ordine iudicario in cognoscendo, non dicitur diffinitiva sententia, sed potius decretum approbatorum vel admissorum, & idem dic in similibus pronunciationibus super eadem

admissione vel non admissione ad aliquem magistratum vel officium, & ponitur clausula, vocatis & cete. Vide In-noc. in c. constitutus. de appell. & Oldrad. consil. x viij. & l. hi quis. C. de appell. & ibi doct. maximè Galli canos.

Si appellatur a spoliatione, seu priuatiōne prepter nō residentia, ponitur clausula, vocatis, docto. de cle. non res. & Oldrad. consil. cxcv.

Et generaliter aduerte, quòd omni ca-su, quo proceditur super aliquo articulo ob-lato libello super eo & non incidenter, dicitur sententia diffinitina, & ponitur clausula, in appellatio[n]e &c. alias in dubijs ponitur clausula, vocatis & cete. Vide ad hoc Barto. in l. prim. § fin. de pra-tor stip.

Summa doctrinalis collecta ex for-mis antiquis Cancellariæ, & iuri-bus, & dictis doctorum, ad quem debeat vel possit appellari omissio

medio

medio vel gradatim.

A D Papam appellari potest omissio me-dio. ij. q. vij. ad Roma. cum alijs iuri-bus. Fallit quando delegatus Papæ, sub-delegat causam alteri non in totum cap. super questionum. § porro. de offic. deleg. & cap si delegatus. de offic. deleg. libr. vij. & talis appellatio est nulla, quando fuit oppositum per partem. ut per Archi. in c. si deleg. & in tali casu, si index sub-delegatus deferret appellationi, denoule-retur ad Papam, nec posset delegatus re-novare, etiam si subdelegasset cum clausu-la, donec duxerit renovandū. Lap. id d. ca. si delegatus. & Vide Rot. ij. vel antiquis de appell. si vero delegatus subdele-get in totum, tenetur appellare ad Papā, & non ad delegantem, ut dict. §. porro. Item in duobus, vel pluribus delegatis a Papā, si unus committit alteri, vel ali-eui tertio, etiam non in totum debet tunc appellari ad Papam, omissio medio.

gloss.

glos. in d. c. super questionum. & si duo.
de offic. deleg. lib. vij. & doct. ibi. licet Ro-
ta sit. de offic. deleg. in nouis. videtur di-
cere, quod posse, non quod debeat. Alius
casus est in cap. si subdelegato. de offic. de-
legat. libr. vij. Et a subdelegato, vel dele-
gato alterius quam Papae, potest appellari
omisso delegante ad Papam. docto. in di-
sporro. & in cap. cum Bertoldus. in fin.
& a delegato Episcopi potest appellari ad
legatum. vt in c. cum venissent. de eo qui
mitti in pos. & doct. in cap. dilecti. de ap-
pel. sed in subdelegato delegati ad uni-
uersitatem causarum sit differentia, an
in totum vel non, vt in c. dilecti. per do-
ctor. & c. cum causam, de appell. Et a de-
legato Episcopi ad eius vicarium valet
appellatio secundum Rot. sed non a vica-
rio ad Episcopum etiam si Episcopus dele-
garet. c. y. de cons. lib. vij. ab officiali for-
aneo sine vicario speciali appellari debet
ad Episcopum, non ad Archiepiscopum,

nisi

nisi appellaretur ad Papam. Vide doct. in
c. y. & clem. y. de rescript. Et a delegato
officiali foranei appellari debet ad eum.
non ad Episcopum. vide glos. in d. clem. a
sententia delegati. a vicario Episcopi vel
pralati subditi Episcopo, potest appellari
ad Episcopum vel vicarium eius, vel
Archiepiscopum, vel Papam. vide glos.
& doct. in dictis locis. & Rot. & a sub-
dito Episcopi ad vicarium eius. & ipsum
Episcopum vel Papam. Et si sunt duo de-
legati a sede Apostolica, & unus com-
mittit in totum vice suas, collega vero
committit alteri, sed non in totum, appel-
latur ab istis ad Papam: per regulam spe-
cul. & Ioh. Andr. in addit. rit. de appell.
quod qualitercumque permisceas delega-
tam & subdelegatam in totum cum sub-
delegatis in partem semper appellatur
ad Papam. vt not. in d. §. si vero. Et si ap-
pelletur a pralato subdito alicui Archi-
diacono, qui Archidiaconus est subiectus
Episc

no

P R A C T.

Episcopo, tunc poterit appellari ad Episcopum omisso medio: nam Archidiaconus non facit tunc gradum cum Episcopo, sed ambo concurrunt simul, ex eo quod Episcopus est ordinarius totius diæc. ad quem appellari potest. Ut in c. Romana. S. j. & xxij. quest. de persona poterit ergo appellari ad utrumque. & idem in omni casu, ubi iurisdictio mediata & immediaata concurrent simul: ut per doct. d.c. dilecto. Et quando Episcopus recusatur suspicetus, & ipse delegat causam alteri, tunc a sententia talis delegati non appellatur ad Episcopum, sed ad Archiepiscopum. glos. in c. si is cui. de offic. deleg. lib. vij. & vide doct. in c. si quis contra clericum. de for. competen. Et quando proximus in gradu non est catholicus, vel est excommunicatus aut suspensus, tunc posset appellari omisso medio. d.c. si is cui, & cap. qui diligentia. de elect. Ad legatum Papæ in toto eius delegatione potest appellari omisso

missio

C A N C E L.

ii

missio medio, ut fieret ad Papam. gloss. in c. j. de offic. deleg. & d. cap. Romana. & specul. & legatus debet committere causas iuxta formam t. statutum. etiam si sit delegatus natus. Vide in d.c. in decis. Bellam. de offic. deleg. Et quando Archiepiscopus litigat contra subditum Episcopi, & appellatur ad Papam. Joan. Andr. in c. Romana. & Abb. in c. dilecti. de appe. Et quando Episcopus litigat cum eius subdito, debent eligi arbitri. vj. questio. j. se clericus. & ab eis appellari debet ad Papam. glos. in c. ab arbitris. de offic. deleg. libr. vij.

A sola citatione admittitur appellatio à Cancellaria, si fiat narratio sub hac forma, sua nobis & cet. falso referente D. preposito. & c. quod idem L. quasdam pecuniarum summas tunc expressis & c. idem prepositus eundem L. quem nullam iurisdictionem ordinariam, seu etiam delegatam habeat, ut infra certum tunc express

112

P R A C T.

expressum terminum, sub certis etiam
tunc exp̄ressis censuris &c. querelis dicti
Cœfponsurus coram eo compararet, cita-
ri fecit: Vnde dictus L. sentiens & cœt.
appellauit & cœt. Vide specul. tit. de ci-
tatione. & Paul. ibi. & Collect. in cap. j.
de dilat.

A grauamine, vel sententia lata à
iudice seculari, etiam extra terras Eccle-
siæ, contra clericum de facto admittitur
appellatio, & datur clausula, Voca-
tus, & cœt.

Quando quis citatur ad locum non tu-
tum, & appellatur, non dantur hodie li-
teræ, nisi dicatur iudicem requisitum no-
luisse alium assignare securum, de quo
per doct. in c. ex parte. de appell. Et in hoc
stylus Cancellarie fuit varius, nisi Vbi
impertrans narrat locum notoriè fuisse
non tutum. Vide de his formam quinque
ni de iustitia vlt. in tit. de mand. quæ si
ind. diu tenen. caus. in suspe. & in tract.

Mar

C A N C E L.

113

Martini de Ebulo, tit. de appell. & Anto.
de Burr. & Imo. in d. c. ex parte. & An-
gel. in quadam diffut. & Collect. qui re-
fert hanc varietatem Cancellarie, in c.
accedens. Ut lit. non contest. Et etiam ab
arclitudine dilationis notoriè nimis bre-
ui admittitur appellatio, & dantur lite-
ræ, alias non, nisi dicatur iudicem fuisse
requisitum de competenti dilatione, &
illam denegasse. Vide ad hoc doct. in c. j.
de dilat. & Bart. in l. y. de re iudic.

Et nota etiam, quod super spolio bene-
ficij, vel alterius rei prophana, non solent
dari literæ per Cancel. nisi spoliatus dicat
aliquid de proprietate, hoc est, quod tale
beneficium canonice sibi collatum assecu-
tus, aliquandiu tenuit &c. Vel si esset res
prophana, eam ad spectare. Vide Ioan.
Gafred. in c. in literis. de rest. spol. qui me-
nit etiam huius stylus.

Et aduerte, quod licet Vbi est contrâ-
rietas doct. index eligendo vnam opinio-
b

114

P R A C T.

nem, excusetur; tamen Cancellaria non solet dare literas pro appellante ubi sunt contrariae opiniones notabilium doctorum. an illud sit grauamen, vel non, ne Papa grauamen iuslum fuisse, & alteram ex opinionibus approbare videatur, per no. per Abb. anti. & alios in c. Romana. §. quod si obiciatur de appell. lib. vij. & per recensiones in c. dilectus. el secundo. de rescripto. & per infra no. & decis. Bellame.

Nec solet multo fortius Cancellaria concedere declaraciones super casibus, in quibus celebres doctori diuersa opinantur, & praesertim in sacramentalibus, vel concernentibus peccatum: ut not. per doctor. Gallican. in c. vir. de secun. nupt. nisi per continuatam, & antiquam consuetudinem, & interpretationem Cancellariae, fuisse una ex illis opinionibus acceptata, & firmata: ut in l. minimè ff. de legit. & ad hoc Rot. de fil. presbyt. in nouis. & si de hoc non constat in dubijs, abstinet.

C A N C E L.

115

abstinet. Vide ad hoc Ioan. Ganfred. in c. finem litibus. de dolo, & contu. & alios doct. Gallica. & praesertim Ioan. de Cen sel in c. accedens. ut lit. non contesta. & Abb. anti. in c. consulti. de regul. facie glos. in clem. dudum. de sepul. & c. deuastanda. de concess. prab. lib. vij. & not. in §. fin. insti. de satisf. tunc ergo stylus Cancel. facit ius quomodo est tali antiquitate approbatu, de cuius contrario non extat memoria hominum, & fuit continuè obseruatus. Secutus ergo quando stylus non est antiquus, nec constans, & tenax, sed varius, & non firmatus: ut probatur in l. fin. c. quo sit long. consue. & ibi per doctor. Gallic. & Bald. in recolec. cum equi pararetur ibi stylus Curiae consuetudini antiquitus obseruatæ, & verbi antiquitus innuit, non extare memoriam hominum de contrario: ut not. glos. qui feud. dar. posse in princ. & not. in c. ad audienciam. de reb. Eccles. non alic. & facit l.

b 2

fin. Vbi haec tenus. C. de iniu. facit ad hoc
quod not. Collect. in c. ex insinuatione. de
rescript.

A monitione & mandato ex abru-
propter iudicem factis, admittit Cancel-
laria appellationem, & dat literas super
ea, etiam si non dicatur fuisse requisitum
iudicem de revocatione mandati, & hoc
quando index non adjicit terminum ad
implendum mandatum, apposuit tamen
paenam: sed si non esset apposita pena per
iudicem, vel esset apposita cum adiectione
termini, non darentur litterae super appel-
latione. Vide ad hoc docto. in c. cum sit. de
appel. & Collect. in c. consuluit. eo. tit. &
Innoc. in c. cum cessante.

Appellationem extra iudicialem a fu-
turo grauamine, a iudice ex conjecturis
inferendo, non admittit Cancellaria: ut
not. Collect. in c. de priore de appel. vide
not. in c. cordi. eod. tit. lib. vi. & in c. bo-
ne. a parte autem admittitur, iuxta l. dif-
fama

famari super iactatione. Vide Innoc. in c.
causam. qui fil. In iudicio autem, an ad-
mittatur appellatio conditionalis a graua-
mine inferendo, Vide not. in c. signifi-
cerunt. de test.

Si clericus, qui traxit laicum coram
iudice Ecclesiastico, non afferat illum fuis-
se competentem ratione consuetudinis,
aut quia causa forum Ecclesiasticum con-
cernebat, vel alias, & appelletur a sen-
tentia illius, negabuntur olim litera per
Cancellarium, attento malo initio, & in-
iusta citatione: hodie dantur ratione ta-
cere & prorogationis, si ille index erat ordi-
naris clerici. Vide ad hoc l. episcopale. de
epi. audi. & Collect. in capitu. dilecti. de
appel.

Baptizatus fuit infans in domo per
necessitatem, deinde in Ecclesia iterum Ba-
ptizatus solenniter, precedente catechis-
mo, tenuerunt aliqui infantem in solenni
Baptismo, cim dubitaretur, an esset con-

MS.

P R A C T.

tracta compaternitas saltem ratione catechismi in solenni Baptismo facti, & peteretur super hoc declaratoria sub plumbo à Cancellaria, videlicet nullam compaternitatem fuisse contractam ab his, qui in solenni Baptismo infantem tenuerunt, fuit data per me de consilio peritisimi viri domini Nicolai de Castello, & aliorum dominorum de Parco, accedente etiam consilio Reuerendi atque optimi patris, & consumata doctrinæ viri domini Ioan. Andr. Episcopi Alexandrini, quanuis R. P. D. Felin. Auditor Rotæ, vir plurimæ lectionis, & splendide ac opulentæ doctrinæ, esset in contraria opinione dicens, propter predictum catechismum, & alias solennitates in primo baptismo omissas, quæ postea retrorahuntur, fuisse contractam compaternitatem, per not. in c. peruenit. cum gloss. xxx. q. & quæst. iij. sicut. & quia finguntur tunc fuisse facta, ad quod c. sicut. de conse-

dist

C A N C E L.

119

distin. iij. vide materiam gloss. lxvij. distincti. S. quod vero, & cap. ij. de Apo- stol. & Lap. in c. ij. de cog. sp. libr. vij. & not. in d. c. peruenit. Nec defuit quidam ex doctoribus, qui diceret materiam de contradictione compaternitatis propter catechismum non habere locum, quando consecutiæ, & absque magno interuallo baptismus subsequitur catechismum cum eisdem compatribus & commatribus, ut sit hodie in infantibus, sed habuisse locum olim in adultis, qui veniebant ad baptismum postquam aliquo tempore prius fuerant catechumini cum alijs compatribus. & ita intelligebat præfatus doct. d. c. peruenit. & facit pro eo c. in catechismo. de conse. distin. iij. cum multis alijs. Facit tamen contra d. c. si quis, quod loquitur in infante, hodie autem non solent esse diuersi compatres sive patrini in catechismo & Baptismo, ut volebant iura antiqua. vide Hostien. in summa,

h 4

de hac materia. Quantum autem ad casum nostrum, mihi visum fuit debere dari declaratoriam maxime propter d.c. in vers. præcedit, quod indicat ita demum contrahiri compaternitatem, si procedat quod h̄c non fuit: quia longo post tempore secutum est. Et si dicatur, præcessit saltem istud secundum solenne, dico quod non præcessit baptismum verum: quia istud secundum baptismum, quantum solenne, nihil fuit, cum non debeat reiterari: Ut C. ne sanct. Bapt. reiter. & si replicetur, retrotrahitur. Etiam hoc non inuenio in iure, quod habeat locum retrahitio in hoc, maxime cum non sit necessaria, nunc post perfectum actum, qui actus non indiget illis administrulis nisi suo tempore fiant. Hic vero sunt tempore quo non est necesse quod fiant, quia iam erat perfectus baptismus per sua essentialia factus. c. j. de sacra. non iter. & de cos. dist. iiiij. in multis canonibus. facit etiam d. c.

y. de

y. de Apostl. & illud quod recedit à tempore debito, recedit a formal. qui Ro. §. Eugerius l. bonorum ff. rem rat. hab. ff. de accusat. tu. l. scire. §. consequens. sc̄tio etiam non habeat locum, per not. per Bar. in l. si quis pro emptore. ff. de sur. cum extrema non sint habilia. & no. per glos. in l. si ego. de neg. gest. faciunt etiam not. in c. non præstat. de re iudica. libr. vij. & per Oldrad. clx vij. consi. præsertim in spiritualibus. ad hoc. xxxvii. q. ix. & no. per Archid. in c. j. de voto. lib. vij.

Cum quereretur de iniunctate arbitrii, qui arbiter non solum declarauerat debitum esse, sed etiam adiecerat tempus solutionis fidei, non fuerunt date literæ. Vide text. in l. seruos. de manu. testa. & formam.

Si iudex secularis condemnaret clericum in causa reali, dantur literæ per cancellarium super nullitate, contra opinionem Gallican. Vide doct. in cap. qualiter.

h 5

de indic.

Cum appellatum fuisset, quia index non compulerat syndicu[m] Uniuersitatis ad satisfandum de iudicato soluendo, fuerunt negatae literae. Vide doct. Insti. de sa[nta] tisda. §. sin autem, & formam.

Vbi in rescripto sit mentio de cessione, donatione, vel alienatione minoris, & huiusmodi, semper ponitur, quod prædicta sint facta rite.

Cancellaria indistincte cogit arbitra-tores ad laudandum, seu arbitrandum postquam suscepint onus. Vide in quin-terno iustitia tit. de reuocatio. compo-sitio. & tit. de arb. nec sit differentia, an sit ap-posita pena vel non. de quo in c. quinta- uallis per doct. de iure iurant.

Et notatur, quod literæ in forma, signi-ficanit, minus taxantur per Cancellariam pro clericis, quam pro laicis: & ita debet fieri in alijs, arg. l. cum clericis. C. de episc. & clericis.

Cita

Citatio per edictum bene datur per Cancellariam absq[ue] signatura in rescripto informa, humilibus: sed absolutio ad cau-telam in excommunicatione à iure non datur.

Cancellaria indistincte dat relaxa-tionem iuramenti super omni contractu, in quo quis narret se enormiter fuisse lesum, propter presumptionem doli aduer-sarij, & peccati, vel temeritatis iurant, vbi est conscientia, aut si non sit conscientia datur relaxatio, quia non videtur cogitatum de dolo etiam re ipsa per iurantem.

De verbo, curare aliquid fieri, quod ponitur sape in rescripto significavit, quid significet, vide Paul. in c. generali. de elec-tio. lib. vi. & not. in c. hac constitutione, de offic. deleg. eod. lib. & de verbo, indu-cere, vide eod. tit. de elec[t]i. & sciant cuncti, de verbo autem, instigare & solicitare, vide Bald. Eng. & mol. in l. quid er-a. §. pen. de leg. & de verbo, per omnia, vide

Vide in d.c. hac constitutione, quia nihil adaptabile excludit.

Etiā si fuerit iuratum per partes stare laudo, nihilominus super iniuitate eius & reductione, ad arbitrium boni viri dantur literae per Cancellariam, cum non obstantia iuramenti. Vide in quinto inter iustitiae tit. de arbitr. in iij. forma. & specul. eod. tit. & Innoc. & alios in c. quintauallis. & c. Veniens. de iure iur. sed cum ista reducō peteretur à Cancellaria inter laicos & arbitro laico, fuit dubitatum an posse dari, & fuit conclusum quod sic, cum sit videndum primò, an iuramentum de stando laudo laici, obliget iurantem in eo, quod pretendit inquit vel nulliter arbitratū, de quo nō potest cognoscere, nisi iudex Ecclesiasticus. Et satis videtur hoc probari in d.c. Veniens. & cap. quintauallis. & vide ibi Anto. de Butr. in xxxiiij. & xxxvij. col. unde est notandum, quod ubi compromissum est

est iuratum, vt communiter sint, non poterit reduci ad arbitrium boni viri, donec sit declaratum per iudicem Ecclesiasticum, iuramentum non obstante propter iniuitatem vel nullitatem laudi. Et Vide eundem Anto. in c. cum sit de for. compet. v. col. & c. dilecto. de appell. pen. col. & in c. si clericus. de for. compet. & Feder. in Consil.

Impetrabat rescriptum quidam Panormitanus clericus coniugatus, super hypothecā cuiusdam nauis consilientis Neapolit., contra quendam alium Panormitanum, & petebat iudices in ciuitate Neapolita, fuerūt ei negati per l.j. S. si quis de nauif. de vi, & vi armata.

Verbum, nisi verificatur quando aliiquid tentatur fieri vel incipit fieri, vel est iam factum contra id, quod est prohibitum fieri a lege vel ab homine. Ut not. in c. ex eo. & c. certum. de re iud. lib. vij. & c. ij. de suppl. neg. prael. & c. cum contingat.

tingat. de iure iur. & c. dudum. el secund.
do. de elect. & c. gratum. de postu. pre.
osius de elect. c. dilecti. & c. gemma. de
spon. c. j. & c. clericis. de immu. Eccle. libr.
vij. c. Ioan. de cler. coniug. & c. quia non
nulli. de cler. non residen. cum multis alijs
quæ not. pro re scriptis in forma. conque
stus. in quibus Cancellaria sepe vitetur
hoc verbo. nititur.

Et de verbo. ne quiter. quo similiter
Cancellaria vitetur in re scripto in forma.
significauit. pro occultis detentoribus. vi
de in c. sedes. de re script. & c. a nobis. de
Apost. & c. ut inquisitionis. de heret.
lib. vij. & l. deinde. de liber. exhib. & b.
louem. §. morir. de edict. ff. cum alijs. Et
quid sit propriæ nequitia. & unde dic
tur. vide beatum Augustinum in lib. de
beata vita post Varronem. Ouidius ait.
Nequitia est. quæ te non sinit esse se
nem.

De verbis. dino scitur. pertinere. &
buius

buiusmodi. vide not. in c. Cum venerabi
lis. & de priuile. & c. fin. de offic. ord. lib.
vij. & c. quoniam. de immunit. Eccle. libr.
vij. & c. dilectis. de appell. & c. conque
stus. de for. compet. & c. cum dilecta. de
re script. & c. fin. de pigno. & multis alijs
Vbi interdum est verbum narratiuum.
interdum dispositiuum. iuxta materiam
in qua ponitur.

Et nota quod si aliquis impetrat lite
ras institutie. in quibus faciat mentionem
quod obtinet duo incompatibilia: non suf
ficit quod dicat illa se canonice obrinere.
sed est necesse de stylo. ut afferat se illa ob
tinere ex dispensatione Apostol. quia il
lud verbum. canonice. est nimis prægnas.
ut not. in cap. dudum. el secundo. de elect.
& c. ordinarij. §. certum. de offic. ordin.
libr. vij. & c. cum singula. de præben. libr.
vij. & soleat referri tantum ad potesta
tem conferentis. non autem ad habilita
tem recipientis. ut not. ibi per spec. tit. de
dispen.

dispens. videndum. versic. sed nunquid nocet. & Paul. in c. non potest. de preben. lib. vij. Et idem fit de stylo, quando aliquis impetrat rescriptum super aliquo, quod dicit se canonice vel legitime obtinere, cui ius commune resistit, necesse est cum exprimere consuerudinem, vel priuilegium, vel huiusmodi: ut in religiosis qui dicunt se exemptos, vel in rectore qui dicit legitimè pertinere ad se iurisdictionem in certis clericis, vel in similibus, & nisi allegetur priuilegium vel consuetudo, non dabuntur literæ, etiam si velit. Ut ponatur in eis verbum, legitimè vel canonice faciunt quæ habentur in decis. Bellame. decis. lxxvij. & xvj. & not. in c. licet. de probat. & in c. fin. de resti. spol. lib. vij. & c. j. de præscriptr. cod. lib. & decis. ex vj. eiusdem Bellameræ & per Oldrad. consil. clxj. & facit optimè quod not. Innocen. in c. j. de dilat.

Item aduerte, quod si pars petat re scri

scriptum in forma, querelam, vel conques tus, vel dilectus, & velit in eo facere mentionem de sententia lata, vel appellatione, vel aliquo actu judiciali, non dan tur ei literæ in dicta forma. vide not. in c. ex parte. de rescript. sed bene dantur in extrajudicialibus grauaminibus in dicta forma, ubi non narratur appellatum, vel aliquis actus judicialis. sed si narretur appellatum, vel aliquis actus iudicialis. sed si narretur appellatum, dantur tunc in forma, sua nobis. Et idem fit in casibus in quibus non obstant. sententijs potest veniri de novo: nam tunc se petantur literæ cum narratione literarum vel litis præterita & iusta causa impetrandi, dabuntur in forma, sua nobis. & ita fit in matrimonialibus. faciunt ad hunc stylum not. in c. ex parte. de resti. spol. & Bald. in l. Deonobis. de episco. & cler. & Lapis Videtur velle, quod valeat rescriptum in matrimonialibus absque men-

tione litis.

Solet Cancellaria, si impetrans rescriptum hoc petat, committere causam nullitatis laudi, vel reductionis ad arbitrium boni viri disiunctiue in eodem rescripto, pro quo stylo facit decis. Rot.

Quando aliquis fuit praesens interemptio alicuius, & petit declaratoriam super irregularitate, inuenio fuisse datum sub hac forma, Et licet dictus L. in mortem eiusdem P. minimè aspirauerit, nec præceptum, consilium, auxilium, co-operationem, vel causam prædictæ morti præstiterit, nec alias in ea culpabilis existat, dubitat tamen, quia presbyter est, se præmissorum occasione fatus, & fame, ac rerum suarum dispedijs affici, a suorumq; ordinum executione repelliri indebet posse. Super quibus per nos opportune sibi prouideri humiliter supplicant. Quocirca fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus si vocatis, qui fuerint

rint euocandi, & inquisita per te super præmisso diligentius veritate, rem reperieris esse, pro ut superius enarratur, autoritate nostra nuncies prædictum presbyterum occasione præmissorum nullam incurrisse irregularitatis, & inhabilitatis, aut infamie maculam, sive notam, prout iuxta casus huiusmodi successum fuerit de iure faciendum. Et hæc forma ita generalis est tutor, si concordat cum narrativa: nam materia irregularitatis in casu mutilationis vel homicidij circa particularia, habet multam difficultatem in rectè declarando, propter non sat exactam theoricam doctorum in hac materia, & difficultatem cognoscendi, culpm, & causam, remotas, vel propinquas, seu consecutivas ad actum, ex quo contrahitur irregularitas, maximè cum possit contrahi sine culpa. Quando vero datur intersectori, narratur hoc modo, Quodcum L.P. prefato. C. vim inferen-

te, ex qua nisi illam vi repulisset, mortis periculum ineuitabiliter incurrisset idem C. se defendendo, & vim huiusmodi vi, cum moderamine tamen inculpate tute-la, repellendo, præfatum L. vulnerauit, vnde idem L. expirauit. Et licet idem C. minimè operam dederit rei illicite, ex qua dictus L. ad inferendum eidem C. vim huiusmodi impulsus, aut provocatus fuerit, nec alias, quam, ut premititur, in eiusdem L. morte culpabilis sit, tamen dubitat & cœt. Et haec forma probantur per totum titulum de homicidijs, & de cleri. percus. & in cap. quæstum. de paenit. & remis. cum alijs iuribus. Et de verbore pereris. Vide decis. Rot. in antiquis. & Bellam. & not. in c. dudum. de presump. per doctorem.

Et pro accipiente ordinem sacrū antequam esset doli capax, & postea volente contrahere matrimonium, fuit data declaratoria per Cancellariam de consilio perit

peritorum, & præsertim Domini Ale-xandrini sub hac forma, Dilectus filius Augustinus & cœt. proponi fecit coram nobis, quod aliás eius genitor dum in hu-manis ageret, & certus prior desideran-eundem Augustinum ad sacros ordines promoueri, ipsum Augustinum impuberem, & minimè doli capacem, & quid sacer ordo importaret insciū, per certum catholicum Antislitem ad subdiaconatus ordinem promoueri fecerunt. Et postmodum eodem eius genitore vita functio, præfatus August. impubes, & super hoc melius informatus, ad continen-tiam se obligari nolens, super premis̄ reclamauit, & priusquam ad pubertatem deuenit subdiaconatus ordinem huiusmodi ratum gratum habere, eoq; vi, ac ante puberatatem huiusmodi, & post continentiam sernare nolle afferuit, prout etiam protestatus fuit. Quare pro parte eiusdem Augustini afferentis, se post-

134

P R A C T.

quam doli capax effectus fuit, & ad pubertatem peruenit, ordini subdiaconatus huiusmodi nunquam consensisse, nec eontra voluisse, sed matrimonium contraherere, & patrem liberorum effici desiderare, nobis fuit humiliter supplicatum, ne fam & sue diffidium patiatur, ut in praemissis ei opportunè prouidere de benignitate se. Apost. curaremus. Quocirca fraternitati tua per Apost. scripta mandamus, quatenus sit inquisita per te super hoc diligenter veritate, rem ipsam inueniri ita esse, prout superius enarratur, autoritate nostra denuncies dictum August. premissorum occasione ad seruandam continentiam non teneri, alio non obstante canonico matrimonium huiusmodi contrahere libere & licetè posse, prout iuxta casus huiusmodi successum fuerit de iure faciendum. Vide doct. in c. j. de cle. per fal. promo. & Cald. in consil. & non ponitur clausula, vocatis, de stylo

in

C A N C E L.

135

in similibus, non apparente aperto interesse alterius, nec existente materia individuali, nec veniunt vocandi qui non possunt contradicere cum effectu ff. de fidei-comm. libert. l. ergo. §. illud. de re. iur. qui potest, ut probatur in noua & fin. forma. tit. de relig. in quinterno. Faciunt not. in c. dudum. de presumpt. & de cetero. de re indic. & reor tamen, quod si quis velllet se plenè asscurare, non tantum quo ad famam & conscientiam, sed etiam quo ad bona & alia qua possent concernere interesse vel praividicium aliorum, ne in futurum molestaretur, esset fienda quedam vocatio generalis eorum, quorum interesse posset: iuxta not. in c. fin. qui ma. ac. pos. & l. j. C. simon ab haer. se abslin. cum autoritate ibi posita. & in l. Titia. ff. de accus. & l. de atate. de minor. & l. decem. de verb. oblig. & l. admonendi. de iurecur. & c. fin. de elecl. & c. exhibita. de iud. cum multis alijs. Nec credo

i 4

sioordinatum teneri ad dicendum officium, cum non habeat executionem ordinis, alias quam culpa sua, faciunt not. per glos. in c. si tibi de præbend. lib. vj.

Pro eo autem, qui iniuitus suscepit sacros ordines, seu coæctus, data fuit etiam declaratoria per Cancellariam sub hac forma: Dilectus filius N. quod olim eius genitor dum in humanis ageret, cupiens quod idem L. ad sacros ordines promoueretur, ipsum L. aliquem ex ordinibus huiusmodi suscipere renitentem, multis verbis & minis & alias iusto metu ab eo ad id coæctum & ad ordinem ipsum, ac continentiam obseruandam se nolentem obligare, per certum antistitem ad subdiaconatus ordinem promoueri fecit, prefatus q. L. quamprimum, metu huiusmodi cessante, commode potuit super hoc reclamavit, quare pro parte dicti L. assentis se prædicti subdiaconatus ordini nunquam libere consensisse, nec illum post-

ea

ea gratum, aut ratum habuisse, nec ad eum promoueri, aut co vii illo inquam tempore voluisse nec velle, sed matrimonium contrahere & patrem effici liberorum desiderare, nobis fuit humiliter supplicatum, ne fama sue diffundium patitur, ei in præmissis opportune prouidere de benignitate sedis Apostolicæ digna remur. Quo circa & ceter. ut suprà.

Et nota, quod testes, ad perpetuam rei memoriam, pro volente se defendere in futurum, dantur per Cancellariam sub hac forma: Dilecti filij Abbas & Conuen. &c. et nobis humiliter supplicarunt, ut cum super concessione quarundam decimorum canonice eis facta, quas se a prima ipsius monasterij fundatione obtinere proponunt, aliqua non appareant publica instrumenta, & super eisdem decimis moueri sibi timeant in posterum ab aliis quibus questionem, ne per defectum probationum ius suum deperire contingat,

i 5

138

P R A C T.

prouidere super hoc eidem monasterio paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque & cæt. Testes quos idem Abbas & cæt. super præmissis duxerint producendos, prudenter recipere, & diligenter examinare curetie, & ipsorum dicta redigifaciatis in publica monumenta, denunciando illis quorum interest, ut huiusmodi testium receptioni, si velint, inter sint, & super denunciatione sibi facta conficiatis publicum instrumentum. Vide de hac materia doct. in e. significauit de test. & formam in tit. de test. & in qnter- no iustitiae.

Forma autem pro testibus, de quorum morte, vel absentia timeretur pro actore, iuxta. c. quoniam frequenter. & c. cum dilecti. de confir. vtil. vel inutil. dantur in hunc modum, Venera. frater noster C. Episcopus, nobis humiliiter supplicauit, ut cum super Castro diacessis ad mensam capitularem & c. pertinente, nonnulli te-

stes

C A N C E L.

139

stes existant de quorum morte vel diu- turna absentia timeatur, & super eodem castro & eius pertinen. cum illorum de- tentoribus quamprimum posset capiat in- dicialiter experiri, ne veritas occultetur, & probationis copia fortuitis casibus sub- trahatur, prouidere sibi super hoc de be- nignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus incli- nati & cæt. quatenus vocatis eisdem de- tentoribus, & alijs qui fuerint euocandi, senes, & valetudinarios, ac alios testes, de quibus ex aliqua rationabili causa ti- metur, quos idem Episcopus super præ- missis duxerit producendos, prudenter recipere & diligenter examinare cure- tis, prout de iure fuerit faciendum. Testes autem præfatos si se gratia, odio & cæt. si remittatur causa ad examen sedis Apostolice per delegatum vel etiam or- dinarium, & aliqua ex partibus velit habere indices super illa causa, petens, vt

comm.

committatur in partibus, dantur ei per Cancellariam indistinctè, quanvis non exprimatur causa remissionis. Et si à delegato fiat remissio, solitum fuit dici, quod causa in debito statu resumpta, ad ulteriora procedat, iuxta priorem continentiam literarum. Si vero ab ordinario, dicitur quod causa in statu debito reassumpta quod iuslum fuerit. Ut appareat in formis antiquis. Mar. de Ebu, de qua remissione, vide not. in l.ij. C. de relat. & in auth. in medio litis. non fieri sacras iusfiones. & si vero. & c. prudentiam. de offic. deleg. & de offi. leg. licet & de testibus. cum olim. & in c. intimasti. de appell. Ego autem ut tutius agerem, & ne iudex, maximè ordinarius, temere remitteret causas, & grauaret partes in expen. posui semper in huiusmodi rescriptis clausulas, vocatis & c. quod iuslum fuerit, nihil dicens de assumptione cause. per not. in d. authen. & l.ij. de peda. iudi. C. & l.ij.

l.ij. de legi. C. & c. cum eterni. de re iudi. & si diceretur pars consensisse, videretur tacite, ex quo non appellauit tempore remissionis. Respondebitur, quod potuit esse, quod aliqua ex partibus, cuius interest non remitti, erat absens, & haec ignorabat, & etiam si non appellauit contradixit tamen, & in actis potuit constare de contradictione evidenter. Et sicutius videtur, ut committatur simpliciter quod iuslum fuerit, & includetur iustitia, vel iniquitas remissionis, antequam cognoscatur de causa principali. Faciunt no. per glos. & doct. Gallican. in d. l. licet. de offi. leg. quando vero de utriusque partis consensu remitteretur, tunc haberet locum materia c. vni. de lit. contest. & veniret ponenda clausula. Vocatis & c. a. Vide ad hanc materiam quandam decis. seu conclusionem Bellam.

Declaratoria super matrimonio contracto per vim, & publicæ honestatis iusti

injustitia. Dilecta in Christo & cæt. Tuæ
diæces. preponi facit coram nobis, quod
olim ipsa cum Barant. laico dilecta diæc.
matrimonium per verba de presenti con-
traxit, & ad hoc coæcta per vim, & me-
tum, qui cadere poterant in constantem,
copula tamen carnali inter eos minimè
subsecuta: postea vero dilecta, vi
& metu huiusmodi cessantibus, quam-
primum potuit contra huiusmodi matri-
monium, in quod natus, signo, vel facto
nunquam consensit expresse, reclamauit.
& deinde cum Ioh. p. eiusdem B. fratre lai-
co dilecta diæces. matrimonium per similia
verba contraxit, illudq; carnali copula
consumauit, dubitat tamen se præmissorum
occasione quominus cum prefato Ioh.
in huiusmodi matrimonio licet remane-
re posse. super quibus per nos sibi opportu-
nè prouideri humiliter supplicant. Quo
circa &c. vocatis &c. & inquisita per
te super præmissis diligentius veritate,

rem

re ipsam repereris ita esse prout superiorius
enarratur, dictum primum matrimonii
inter B. & D. prefatos contractum, nul-
lum, & secundum inter eisdem Ioh. &
D. contractum, alio canonico non obstan-
te, validum fuisse auctoritate nostra de-
nuncies, prout iuxta casus huiusmodi suc-
cessum fuerit de iure faciendum &c.

Declaratio super secundo genere
affinitatis.

D¹ L. filius Ia. B. laicus, & dilect fil-
ius in Christo filia, eius in præsentiarum
vixor, coniuges proponi fecerunt coram
nobis, quod licet ipsi olim nullo eis canoni-
co obstante impedimento matrimonium
inter se per verba de presenti contraxis-
sent, illudq; carnali copula consummas-
sent: quia tamen certa prima Iacobi v-
xor, & certus Maria predicatorum pri-
mus maritus dum viuerent tertio con-
sanguinitatis gradu inuicem coniuncti
erant,

erant, dubitant prædicti coniuges indebitè impediri, seu alias in eorum statu, & fama præmissorum occasione dispensijs affici, super quibus per nos opportunè ei prouideti humiliter supplicatur. Quo circa & cat. si Vocatio, qui fuerint euocandi, & inquisita per te super præmisis diligentius veritate, rem ipsam repere-
ris ita esse, prout superiorius enarratur, au-
toritate nostra nuncies matrimonium
prædictum, alio no obstante canonico, va-
lidum fuisse, & esse, in illoq; eosdem con-
iuges licet remanere posse, prout iuxta ca-
sus huiusmodi successum fuerit, de iure
faciendum. Dat.

Declaratoria super proponente seu
vouente ingredi, & infra tempus
exeunte, non tamen vouente per-
seuerare.

D I.L. filius Crispinus clericus & cat.
cum nimio ex quadam eius infirmi-
tate

tate fuisse mortis pauore concussus, si eum
Dens ab huiusmodi infirmitate libera-
ret, domum aliquam fratrum ordinis mi-
norum de obseruantia intrare velle, Ver-
bis affirmauit, & corporis per eum sani-
tate resumpta, domum & cat. cum illo
proposito, quod si asperitatem ordinis su-
stinere valeret, disciplinam profiteretur
eiusdem, alioquin liceret ipse ad statum
prælinum remeare. Quanquam simpli-
citate ductus, propositum suum non fuerit
protestatus, verum cum idem Crispinus
proper suæ complexionis debilitatem,
prefati ordinis non valeat tolerare rigo-
rem, ab eo, nulla facta professione, domū
prædictam exiuit, ac habitu eiusdem or-
dinis dimisso ad seculum est reuersus, in
illoq; sub timore Domini in statu clerica-
li dies suos finire concupiscit: unde nobis
humiliter supplicavit, ut prouidere sibi
super hoc paterna diligentia dignare-
mur. Quo circa & cat. mandamus qua-
k

tenus nisi praefatus Crispinus expresse
vel tacite professus fuerit, seu alias eu-
denter appareat, quod absolute vitam
mutaret, seu perpetuo in religione Do-
mino seruire voluerit, denuncies eundem
Crispin. propter præmissa ad regularem
obseruantiam non teneri, prout de iure
fuerit faciendum.

Et nota, quod rescriptum informa, ea
qua de bonis, non extenditur ad futura,
ut per Iohann. Ganfr. in c. ad hoc. de rescrip.
& in dicta forma possunt trahi plures,
quam quatuor. ut per Iohann. And. in cap.
cum in multis. & Collect. in cap. sedes. de
rescript.

Cancellaria non dat literas appellan-
ti propterea, quod impetrans non habeat
speciale mandatum. vide Archi. lxxxij.
dist. Maximianus. & Collect. in c. non
nulli. de rescript.

Committens vice suas, in totum com-
mittisse videtur; ut not. in c. super quæstio-
num.

num. de offic. deleg. & in c. si duo, eod. ti.
libr. vj. tamen Cancellaria non admittit,
nisi exprimatur, quod index totaliter vi-
ces suas committerit, qui stylus tam olim
tempore Collect. obseruabatur, ut ipse no.
in d. c. super quæstionum.

Et nota, quod ubi Canonicus impetrat
pro indice canoniciatum, vel ubi alias
causa suspicionis in rescripto aperitur, vel
est nota, ut quia impetratur filius, vel pa-
ter pro iudice & cetero. Cancellaria non so-
let concedere literas. ut not. per Collect. in
c. cum P. de offic. deleg. in j. tamen causa vi-
di concedi, cum non sic faciliter recusatetur
canonicus. Sæpe satis facit magis parti
aduersa quam aliis, nec est suffitio val-
de urgens, nisi allegetur in partibus, &
interea subit expensas impetrans quas
perdet si legitime recusatetur index. Ad
quod faciunt not. per Iohann. And. in addi-
specul. tit. de testib. §. j. & in c. accedens,
ut lite non contest. el primo & c. postre-

mo. de appell.

Sipetatur rescriptum cōtra heredem eius, aduersus quem est interpretatum rescriptum, Cancellaria solet dare literas: quanvis regulariter non soleat dare, Vbi iudex, coram quo causa pendet, posset de iure communi facere id, quod pars in rescripto petit, ad quod l. vniuersitatis de thesauris, dicit tamen Collect. in c. quia in causis, quod si imperatorescripto appelletur, & pendente appellatione moriatur impetrans, non dantur literae per Cancellariam etiam vniuersali successori absq; signatura Papae. Vide ad hoc not. in c. significante de appell. & de rescript. significavit. & in c. quia. V.

Clericus in Cancellaria reputatur posterior laico. Collect. in cap. 1. de alien. mu. iud. can. fac. Vide ad hoc que not. in tit. de censi. in quinterno iustitiae. & Rot. in nouis.

Cancellaria nondat literas captionis
super

Super debito ciuili, vide ad hoc in c. ex rescripto, de iure iuri. & ita negati etiam allegata consuetudine, nec per signaturam conceditur, nisi forte in debito came- rali seu fiscalis.

Super appellatione alternativa, vel ad sedem apostolicam dantur literae per Cancellariam, & videtur tunc ponenda clausula, vocatis & cat. non autem in apel. causa, nisi index deferret quo ad appellationem ad sedem. Faciunt no. per Collect. in c. si duobus, de appell. & c. dilecti per alios.

Viclori appellanti propter expensas, dantur literae. Vide Specul. de appellat. §. in quibus. & Collect. in c. si duobus.

Hodie non seruat tanta severitas in Cancellaria ut olim, videlicet, quod non detur vnicum rescriptum super pluribus grauaminibus, ne uno tantum expresso delegatus nequeat de alijs cognoscere. Ideo narrantur plura grauamina, & da-

tur super omnibus unicum rescriptum. &
Vide de his Paul. de Elea q. in cle. appellanti. & Collect. in c. bonae. de appell. &
not. in c. cum olim. de offic. deleg.

Et nota, quod quando sententia fertur
lata contra impetrantem rescriptum, so-
let de stylo dici, in rescripto appellationis,
sententiam promulgavit iniquam, quan-
uis iniquitas sit tantum re ipsa & non
iuxta acta. Dicit tamen Ioh. Ganfredi
in c. ut debitus de appell. stylum Cancella-
ria habere, quod ubi proceditur per viā
extraordinariam, puta inquisitione, ille
contra quem fertur sententia si appellat,
exprimit causam, ut putasi reus fuerit
absolutus dicet actor, licet pro parte dicti
talis intentio sua probata fuisset, & simili-
tudine. Et si reus condemnatur, dicetur, cum
nihil contra dictum ealem legitimè pro-
batum fuisset. Faciunt ad hoc notat. per
innocent. in capitul. constitutis el tertio
capit. de appellatio. Et ita seruamus ho-
die

die in narratione super processu delega-
torum, in priuationibus, & simili-
bus.

Cancellaria non dat literas super com-
positione, vel arbitrio rectoris, nisi auto-
ritas ordinary interuenient si agatur de
iuribus Ecclesie. Vide in forma quinter-
nit. de arbit. & Collect. in c. ex multi-
plici. de deci.

Nec etiam dat confirmationem sen-
tentia lat. & coram Ecclesiastico, tructo lai
co a clericis, nisi dicatur de expressa proro-
gatione, vel allegetur consuetudo, aut sit
casus concernens forum Ecclesiasticum.
Vide ad hoc Collect. in c. ad petitionem.
de accusat.

Iudeus percutiens clericum, non inci-
dit in canonem. vide Hostien. in summa
de iud. sed potest per Ecclesiam alias pu-
niri. Et ideo in rescripto super manuum
iniectione ponitur clausula, vocatis. &
ceter. Nec etiam absolvitur à iuramen-

to secundum ritum suum præstito, nec relaxetur ei si fuerit enormiter laesus. Sed tunc vidi ponit in literis, quod non obst. iuramento per dictum Iudeum in dicto contractu, iuxta ritum suum præstito, admittat enim ad effectum agendi, vel restituat in integrum &c. Ethoc ubi alias Papa in causa Iudei, alias quam ratione iuramenti Iudaici esset Iudex: nam si non esset Index Papa, quia non ageretur super contractu usurario, vel alias forum Ecclesiasticum concernente, licet per Iudeum iuramento vallato non legi unquam, nec audiui a Cancellaria fuisse concessas literas, nec ego dedi, nisi inter Iudeos terrarum Ecclesie. Quid autem de catechumino, an iniociens manus in eum incidat in canonem? vide Archi. de conse. distin. j. eos. Et vide Collect. in c. postulasti. de Iudea. ad predicta & faciunt non per Bellame. in quodam celebri consilio fundata super materia c. gaudemus. de dinor

dinor. & Vide etiam Durandum theologum.

si sententia fuerit lata in curia, & dari executores, & appelletur ab eis in casu à iure permisso, Cancellaria non solet dare literas: quia semper posset sic appellari, & nunquam esset finis litium. Vide Collect. ad hoc in c. significantibus, de noui oper. nunc.

Solet Cancellaria dare rescriptum in forma, significavit, pro omni restituzione secreto fiedia, seu satisfactione super quaque iniuria illata, etiam infamie verbalis facti, vel scripturae, de quibus in c. quod dicam. xiiij. q. iiij. & in toto tit. ad legem aquil. ff. & l. j. §. iniuriam. & v. q. j. quidam. & l. item. §. ait prætor. de iniur. & v. j. q. j. ex merito. & c. deteriores. & v. j. quast. j. sunt plurimi. Et ad hoc quod not. glos. in c. si quis contristatus. xc. distinet. & text. xl v. distin. qui emendat. & c. de occidendo. xxij. q. v. & in

multis alijs iuribus. Et datur predictum rescriptum pro damnis, ratione iniuriae patri pro filio in potestate, & viro, vel sponso pro uxore, aut sponsa, non autem contra. Et dantur heredi propter damnata illata defuncto, vel cadaveri, aut expensas, ad quod insitum de iniuria. §. patitur. & l. j. ff. de iniurijs. & l. j. §. sed & si forte, & faciunt nota in c. olim, de iniur. & c. j. eodem titul.

si tamen iniuriatus reniteretur recipere satisfactionem rationabilem, & moderatam, vide Hostien. in summa de pœni. Pro iniuria facta clericu suo, non vidi dari literas Episcopo, nec formam antiquam: sed videntur posse dari, etiam si esset dissimilata per clericum. vide c. parochianos. de sentent. excom. & qua habentur. ff. de iniur. & not. in c. si diligenti. de for. compet.

Reduclio ad arbitrium boni viri, committitur per Cancellariam super laudo la-

to à

to à clero, etiam inter laicos. Et dantur iudices, prout in appellatione. Vide Bart. in l. s. societatem. §. arbitrorum. ff. propositio. & in l. q. C. ubi, & apud quem. & doct. in c. quintauallio. & Ange. in dispu. duo inuicem.

secundum rescriptum dans formā super prima commissione cēsetur esse idem, sed pinguis cond. Rom. xxxix. de bella.

De consuetudine Curiae, Cardinales possunt committere eorum auditoribus observationes terminorum, absq. speciali mandato Papæ. vide Bella. conclus. xliv.

Signatura contra ius, non est concessa vicecancellario, Bellame. conclus. xl vij. & lxxxij.

Commissio de procedendo, omisso grauamine, non tollit effectus grauaminis. Vide conclus. liij.

Ius quæsumum etiam super ordine iudicario in partibus nō est auferendum per stylum Curiae. conclus. lxxvij.

Proces

Processus extra Rot. de partibus modi
cum Valent, ibidem. Expressa in gratia
debent probari, tacita vero non. Vide con-
clus. lxxvij.

Citatus pro interesse, & admissus, ha-
betur pro principali. Vide conclus. xciv.

Lite pendente, potest acquiri nouum
ius in possessorio, & petitorio. Vide con-
clusio. cij. & ccccxl. & tit. de rescript.
in nouis.

Gratia, ante confirmationem literarum,
est informis, & sic non habet proprietas
esse. Vide conclus. ix. & est regula Cancel-
lariae.

Actus sunt individuorum, non gene-
rum, ibi.

In confirmatione requiritur expressio
definitum specifica. cxvij.

Ius in re non potest ex pluribus causis
queri. conclus. ccxxxij.

Verbum, ex certa scientia, non tollit
expressam surreptionem. conclus. clvij.

Recto

Rectoria, & Vicaria non possunt esse
apud eundem. conclus. clxij.

Confessio in beneficialibus, non va-
let ad effectum adjudicationis. conclusio.
clxxxij.

Ante acceptationem, gratia est con-
ditionalis, & acceptatio presumitur du-
rare, & inutilida potest ratificari, &
acceptatio dat ius ad rem. conclus. ccl viij.
& non recipit conditionem neque diem.
ibidem.

Quae veniunt contra ius commune, &
sunt secundum ius commune, non strictè
interpretantur. conclus. ccccc viij.

Perinde valere, trahitur ad confirma-
tionem. conclus. cccccxxxij. nec inducit no-
nam prouisionem. ibidem.

Lequitas est perficere gratiam, qua
casu fuit impedita perfici. col. ccccxlviij.

Non subintelliguntur tacita in gratia,
qua potuerint principem mouere ad dif-
ficilius concedendum. ibidem.

Cond

158

P R A C T.

Conditio nunquam subintelligitur,
qua posset magis insificare gratiam se
neutri, nec alia qualitas ex qua cuitare-
tur surreptio. Et plenè sunt narrandæ re-
lique facti inutilis in gratia impetrان-
da. ibidem.

Vicecancellarius dicitur minister pa-
palimitatus. conclus. cccccl vij.

Per mandatum, de prouidendo, non
causatur ius in re. concl. cccclxiiij.

Nec titulus habilis de futuro causat ius
in re. conclus. ccccclxiiiij.

Omnes causæ quæ sunt de iustitia, pos-
sunt committi per Cancellariam. conclus.
dict. ij. & conclu. xlviij.

Commissiones in curia latæ sunt inter-
pretanda. conclus. dict. vj.

Reservatio habet vim nouæ prouisio-
nis. conclus. die. xxxv.

Non præsumitur Papam tollere ius ad
rem, nisi per clausulas tollentes, dict. lv.
Et facilitor est gratia de vacantibus in Cu-

ria,

C A N C E L.

159

ria, quām extra. ibidem.

Ad purificandum gratiam non est
præfixus terminus ab homine, nec à iure.
conclus. dic. lxvij.

Expectans in forma pauperum, ante
purificationem non habet ius ad rem.
dict. lxvij.

Non virtutat gratiam illius taciturni-
tatis, quod ex narratis, & eorum forma
principi debet esse notum. conclus. dic. xc-
vij. & in not. tit. de ref.

Sufficit tacita vel contenta narratio,
aut inclusa, seu notoria expressio ad tol-
lendam surreptionem, ibidem.

Præsumitur Papam non ignorare sty-
lum, sed gratiam fuisse factam, iuxta stylum
& regulas eius, ibidem.

Requiritur in impetracione, ut fiat
mentio de iure competenti alteri, licet
sub conditione, vel modo, que per impe-
trantem impediri possint. conclusio. dict.
xxxix.

Tacit

Taciturnitas iuris, quod posset alteri
competere, nisi præueniretur per imperatō
rem, non inducit surreptionem. consil.
dict. clj.

Consultus à quodam amico super regu
la Cancellariæ, de publicanda resignatio
ne beneficij infra sex menses & cat. An
resignans, qui post terminum remanet in
detentione beneficij & capit fructus, &
ille in cuius favorem fuit resignatum, sint
tuti in foro conscientiæ. Credidi salvo sa
niori consilio, quod non: posito primo pro
constanti, quod in veritate beneficium
non vacet in casu dictæ regulæ, sed titu
lus sit penes eum, in cuius favorem est fa
cta resignatio, licet veniat resoluendus,
& cassandus ipso iure invenientum, quo
resignans decesserit in possessione, vel pro
prius detentione beneficij resignati. Nam
proculdubio resignans non est tutus, cum
mala fide capiat fructus beneficij, in quo
non habet amplius ius, quod per resigna
tionem,

tionem, seu renunciationem amisit. cap.
post translationem. §. rursus. de renuntia.
&c. dilecto. de præben. cum alijs iuribus,
imo & possessionem dicti beneficij ami
sisse videtur, ut voluit Oldrad. consil. cc
xxxvij. & per Rot. de renunt. in nouis.
nec nomine illius, in cuius favorem est fa
cta resignatio, non potest salua conscienc
ia capere, quia literis non expeditis, eum
qui. de præb. lib. vij. ergo & cat. Ille au
tem in cuius favorem est facta resignatio,
etiam videtur esse in mala fide, siue ca
piat fructus, siue non, nam ibi capit, aut
capit absque literis, & sic peccat per su
pradicta, & tenetur restituere fructus,
vel concordare de cis cum ordinario, vel
camera. ar. c. sacro. de sententia excommu
nicat. & cap. pastoralis. de appellationi
bus. cum ibi nota. aut non capit, quia non
vult infra terminum dictæ regulæ expe
dire literas, siue publicare, cum possit. sed
vult resonantem capere fructus quædiu

Vixerit aut ad aliquid tempus, & etiam peccat, quia non vult subire onus ad quod tenetur per acceptationem beneficij, & permittit alium, videlicet, resignantem capere fructus, & deseruire beneficij, in quo certo scit deseruientem non habere ius, & etiam impedit per eius negligenciam vel dolum, quominus aliquis tertius, qui expediret literas, ei publicaret & caperet possessionem, & deseruiret beneficij si illud habeat. ar. not. in cap. ex tuz. & c. ad audientiam. & ibi Abb. de cler. non re. & no. in c. commissa. de elect. lib. vij ad quod fac. c. quod semel. de regul. iur. & in auth. de litig. §. omne. & c. de emen. iustin. Codicis. in fin. & quod not. Collect. in c. ad quæstiones. q. fin. de simon. & facit etiā tota materia de inobedientia legis positivæ fundatae in ratione naturali, diuinæ, vel morali, quod conseatur peccare. Ad quod vide Abb. in c. tua. de Ysur. & doct. in c. canonum.

Bona

Bona que auferuntur damnato, non acquiruntur fisco de iure naturali, Bellar. me. concl. vij. c. xlviij. & ita videtur quibusdam Theologis. Vnde considerarunt nonnulli, quod non teneatur quis, quan- uis cōdemnatus de crimine, propter quod véniant bona etiam ipso iure publicanda fisco, in foro conscientiae exhibere, & manifester bona sua, sed posse illa celare, dummodo absque scandalo id fiat. & hoc arg. not. per Innoc. in c. quia plerique. de immu. Eccles. & in c. sicut dignum. de ho mi. & l. fin. C. cum de iure naturali non perdatur dominium illorum absque vero consensu Domini, propter crimen etiam non occultum, ad quod l. nihil. de regulis iuris. & l. in ambiguis. §. quatenus. codi. titulo. ff. & not. per Archidia. in c. felici. & Bald. in tit. de feud. & Barto. in l. post contractum. Et per Abb. in cap. cum non ab homine. & doct. in alij locis in telligantur in foro judiciali, non autem